XIII sec. - Ecclesia ... Sanctae Mariae ad Cosmodin (Cronaca S. Maria del Principio). 

15.6.1227 o 1242 - [1658] … Instrumentum unum similiter curialiscum factum in tempore imperatoris 
Frederici secundo Romanorum, die XV. mensis iunii, indictione XV., Neapoli, continens quomodo dominus 
Petrus, humilis abbas dicti monasterii Sanctorum Severini et Sossii, dedit et concessit Anello de Guido et 
Sergio, fratribus, integre medietate de integre tres petie de terra posite vero in loco Resine, due vero dicitur 
de ille Gradelle et alia dicitur ad Sanctum Andream, unam cum arboribus, fructibus suis et pissina. Et 
coherent ad ipsas duas petias terrarum iuxta viam puplicam, iuxta sirinam ipsius monasterii, iuxta terram 
aliam dicti monasterii quam laborat Matheus Imperatus de dicto loco Risina, iuxta terram Georgii Padulani, 
que terra est dicti monasterii iuxta terram Sancte Marie ad Cosmedi. Et ipsa alia petia de terra, que dicitur 
de Sancto Andrea, est coniunta cum terra de illi Mischini et cum terra de illu Brancazo et cum terra ecclesie 
Sancti Gregorii Maioris et alios confines … prout in dicto instrumento exinde facto continetur. Quod 
instrumentum est signatum in presenti inventario sub hoc signo (ASNa, Mon. sopp. 1799, f. CLVIIIr; Pilone, 
L’antico inventario …, 1999 p.1331).* 

5.2.1283 - Die 5 februarii Ind. II [? XI], a. 1283 Regnante d. n. Carolo regni eius an. 18 et eius dominationis 
civit. Neap. an. 18. Regina Hebrea et alii Hebrei filii quidam Melis Hebrei Sacerdotis per absolutionem de 
nobilioribus hominibus de illu vico de S. Maria ad Cosmè di regione Portaenovensis habendo secum 
abocatorem d. Bartholomaeum cognomento Ferulam ... vendunt et tradunt Mauro cognomento Friccia filio d 
... corrigiam de terra cum alia petia de terra majore et alia minore mensurae modiorum sex et quartarum 
septem mensuratae ... positae in loco qui nominatur Cisanum ubi dicitur ad Paxibulum quam dicti Hebrei 
emerunt a Recco cognomento Pagnicciato ... pro pretio unc. 41. Actum per Corradum Medicum Curialem, n. 
263, fol. 119 (Filangieri, Documenti ..., III 1885, p.261).* 

... - Sua Maestà ricorda e ratifica la concessione dell'infrascritte case, e con ampla facoltà si degna di 
concedere al Priore, e Convento (di S. Pietro martire) di vendere, permutare ed alienare li sudetti beni siti in 
Napoli a loro arbitrio ... 3) Un'altra casa, che fu di Dario Terracina ebreo, sita a Portanova nel vico della 
chiesa di S. Maria a Cosmodin, giusta le case di Gentile Mazza, di Tommaso Strignano, di Corrado Griffo, 
et altri confini (ASNa, Mon. sopp. 693, p.127).